委5-2-2

第 4回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 23年 1月 26日（水曜日）14 時～15時
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） H-ⅡBロケット 2号機による宇宙ステーション補給機「こうのと

り」2 号機の打上げ結果について

（2） 小型ソーラー電カセイル実証機（IKAROS）の状況及び成果

について

（3） その他

4． 資 料
委 4-1 H-ⅡB ロケット 2号機による宇宙ステーション補給機

「こうのとり」2号機（HTV2）の打上げ結果について（速

報）

委 4-2 小型ソーラー電カセイル実証機（IKAROS）の定常運

用終了報告

委 4-3-1 宇宙開発の現状報告（平成23年 1月 19日（水）～1

月 25日（火））

委 4-3-2 第 3回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 河内山治朗

      〃 森尾  稔

 文部科学省研究開発局局長 藤木完治

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 加藤善一

   〃   宇宙開発利用課長 佐伯浩治

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 松尾浩道

6． 議事内容
（1） H－HBロケット2号機による宇宙ステーション補給機「こうのと

り」2 号機の打上げ結果について

 H-ⅡB ロケット 2号機による宇宙ステーション補給機「こうのと

り」2 号機の打上げ結果について、独立行政法人宇宙航空研究

開発機構（遠藤理事、中村プロジェクトマネージャ）から報告が

あった。 （委 4-1 参照）

（2） 小型ソーラー電カセイル実証機（IKAROS）の状況及び成果

について

 小型ソーラー電カセイル実証機（IKAROS）の状況及び成果に

ついて、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（川ロプログラム

ディレクタ、森チーム長）から報告があった。 （委 4-2 参照）

（3） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 4-3-1 参照）

② 議事要旨

 第 3回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どおり

決定した。 （委 4-3-2 参照）